Муниципальное учреждение Отдел образования Админпстрацпи
Макушпнского муниципального округа

от 17.03.2025 г

О проведепии )кспертизы прогремм смен
лагерей досуга и отдых&
дневшого пребывания детей общеобр&зовательных
организаций Макушипского муняцппального округа.

В це,,шх повышения качества организации отдыха и оздоровления детей в
лагерях дневного пребывания в период оздоровительной кампании 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Утверлить cocтtlв экспертной группы дJIя проведениJI экспертизы программ

смен лагерей дневного пребывания детей Макушинского муниципального округа
(приложение1)

2. Экспертной группе провести экспертизу программ смен лагерей дневного
пребывания детей Макушинского муниципального округа до 0l .04.2025 года.

3. Утвердить парамеlры экспертизы программы смены для лагерей дневного
пребывания детей. (Приложение 2)

4. Утверлить форму экспертного закJIючения программ смен лагерей дневного
пребывания детей Макушинского муниципаJIьного округа (прилохениеЗ)

4. Разместить реесlр экспертиз программ смен лагерей дневного пребывания детей
на сайте Отдела образования Администрации Макушинского муниципаJьного округа

5. Щrководитетrям ОУ предоставить прогрzrмму смены Л.ЩI для проведения
экспертизы в срок до 24.0З.2025 года.

6. Контроль за испоJIнением настоящего приказа возJIожить на главного специалиста
Отдела образоваI rя .Щжапарову А.Б.

Начальник Отдела образования : .Н.Романенко

9

з

Исп:. .Щжапарова А.Б.

прикАз м q
11

w
локуtfiептов

Приложение 1 к приказу Отдела
образования Администрации
Макушинского муниципального
окр}та МЬт l7.03. 2025 ко
проведении экспертизыпрогрtlмм
смен лагерей дневного
пребывания
общеобразовательных
организшшй Макушинского
муницип:lльного окр}та)

Состав экспертной группы для проведения экспертизьi программ смен
лагерей дневного пребывания детей Макушинского муниципzr,,Iьного округа

l. Мезенцева А.С - заведующая РИМК Отдела образовшrия Администраlии
Макушинского муниципмьного округа.

2. Пономарёва И.И - методист Отдела образования Админисцации
Макlrпинского муниципального округа.

3. .Щжапарва А.Б. - главный специалист Отдела образоваlия Администрации
Мак}тпинского м}ъиципального окр}та

Прилоlкение 2
к приказу Отлела обрщования

Администрации Макушинскою
муниципальнопо округа
Ni %1 о, l7.0з. i025

<О проведении экспертвы программ
смен лагерей дневного пребывания
общеобразовательIfi х организацпй
Макушинского муницип:л.льного
округа,

Пара"шrетры экспертизы програ-N.{м смен лtгерей дневного пребывания.

Параметр Содержание оценки Баллы
на.личие пояснительной
записки раскрывающей
особенности программы и ее
основную напраRленность

а) пояснительнаrl залиска сформулирована четко и подробно з
б) пояснrгельная записка разработана недостаточно четко 1

в) поясн}rгельная записка составлена формально l

г) пояснительная записка отс)лствует 0
Акryальность программы а) программа акryальна: разработана с учетом требований:

времени, просIранства (акryальное для регионц района- лагеря).
людей (социмьный заказ) - при нмичии всех критериев;

з

б) при наличии одного или двух критериев] 1

в) актуальность описана незначительно иJIи отсутствует 0

а) чель сформулирована четко и досryпно! задачи конкретизируют
цель и представJIяют собой промежуточные звенья, необходимые
для ее достюкени_,Ii

3

б) цель сформулирована четко, задачи недостаточно
конкретизируют цель;

2

в) цель сформулирована расплывчато, нечетко, имеет место
несоответствие цеJlи, задач программы;

l

г) цель отс}тствует с)

полнота изло;кения а) полное, подробное описание в программе идей, смыслов,
содержан}lя, механизмов, средств и способов реаJIизации
программы;

,

б) поверхностное описание в программе илей, смыслов,
содержания, меканизмов, средств и способов работы;
в) в программе отсутствует описание идей, смыслов, содержания,
механизмов, средств и способов работы

0

Нмичие методов контрля и
оценки результатов
ремизации программы

а) методы контроля и оценки разработаны; 3

б) методы представлены недостаточно; 2

прочтение;
l

г) методы отс)лствуют 0

нмичие четко обозначенных

результатов ремизации
программы

а) четко обозначены качественные и количественные результаты,
соответств aI аемым льтатам

3

б) результаты обозначены недостаточно четко l

в) не обозначены 0

Огражение условий
эффекгивной ремизации
программы

а) овия ны четко, полно, азносторонне 3

б) обозначены основные ов ия 2

в) обозначены лишь некоторые, незначительные условия
реаJIизации

l

г)в ме отс тв ют овия 0

Грамотность а) материа.r изложен профессионально грамотно: отмечаются
логика, последовательность, арryментированность, системность
на)лно-методическая обоснованность. Стиль изложения понятен,

ытость и ясность изложения м

]

чаются незначительные ошибки:б) в материале встре 2

Нмичие в программе четко
сформулированной цели,
задач

1

в) методы кокгроля и оценки расплывчаты, возможно, двойное

n

l
il

в) материал изJIожен не грамотно: не отмечаются логика,
последовательность, аргументированность, системность научно-
методическiu обоснованность. Стиль изложения не понятен, не
присутствует открытость и ясность изложенl{я материала

0

Оформление программы а) оформление выдер)ано в соответствии с требованиями l

б) оформление не выдержано в соответствии с требованиями 0

}

l

I

Прилоiкение З к приказу Отдела
образования Алминцстации

Макуши HcKot о мун иципал ьноrо oKpyI а
Nэ !/! ы l?.0J.2025

((О проведении экспертизы прогрirмм
смен лагерей дневного пребывания
обшеобразовательных организаций
Макушинского муниципального
округа)

Экспертное закJIючение
на прогр:мму смены лzгеря дневного пребывания детей на базе

Название программы

Np Параметр экспертной оценки Макси
мум

баллов

оценка
эксперта
l

Оценка
эксперта
z

Оценка
эксперта
з

l Нмичие пояснrrгельной записки раскрывающей
особенности программы и ее основц/ю
направленность

з

2 Акцrальность программы
3 Наличие в программе четко сформулированной

цели, задач
)

4 полнота изложения
5 Наличие методов коFIтроJIя и оценки результатов

и
J

6 Наличие четко обозначенных результатов
реiллизации прграммы

J

7 Огражение условий эффективной реализации
мь]

J

Грамотность
9 Оформление лрограммы l

ИТоГо: z5
Итоговый срелнпй балл:

Примечание

Экспертная группа

,Щата экспертизы < 2025 r,

з

8.